22. *Donec reniat.* Ad judicium veniat; ideo dicit quia sacrificium hoc non mutabitur usque in finem saeculi, sicut sacramenta Iudeorum mutata sunt.

23. *Itaque quicunque.* Hoc ex superioris dictis Redemptoris verbis colligitur: *Hoc est corpus meum.* Et: *In meo sanguine.*

24. AMBROS. *Reus erit corporis Quid est reos esse, nisi poenas mortis dare Domini?*

*nem sibi manducat et bibit, 25. non dijudicans corpus Domini, non discernens corpus Domini a ceteris cibis
reveratione singulari. Ideo, quia indigni sumitur, inter vos multi infirmi, et imbecilles sunt, et dormient
moriuntur multi. 26. Quod si nosmetipos dijudicaremus, intelligeremus et paeniteremus, non utique dijudi-
caremus, damnaremur. Num judicamur autem, a Domino corripimur, punimus in hoc saeculo, ut non cum
hoc mundo damnemur. Itaque, fratres mei, quoniam malum est unumquemque presumere eam, cum con-
venitis ad manducandum, invicem exspectate. 27. Si quis esurit, domi inanducet, ut nou in judicium conve-
niatis. Cetera autem, cum venero, disponam.*

CAPUT XII.

4. De spiritualibus autem, que superius dixi; vel potius que in sequenti dicam, nolo vos ignorare, fratres. Scitis quoniam, cum gentes essetis, gentiliter videntes essetis, ad simulacra muta prout ducemini, ut plac-
cunt sacerdotibus, euntes eratis, vel ibatis. 2. Ideo quia gentilitati obedistis, notum vobis facio, (quasi dicere:
quia in gentilitate etiam ad malum obedientes fuistis, credo quod in fide Christi ad bona magis obedientes
eritis) quod nemo in Spiritu, per Spiritum, Dei loquens, dicit anathema Jesu, Christum separatum a Patre,
anathema Iesu dicere est, vel Deum non esse, vel ex Deo non esse ipsum, putare, 3. 4. Et nemo potest dicere,
(et credere) Dominus Jesus, Dominum Iesum esse, nisi in Spiritu sancto, nisi per Spiritum sanctum. Divisiones
vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus, diversa quidem spiritus sancti dona, sed spiritus idem.
Monstrat in partibus, quoniam diversa quidem 71 sunt charismata, Spiritus idem. Et 5. divisiones diversas
opera, ministracionum sunt, idem autem Dominus. Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus,
Pater, qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur, et tamen unicuique datur, manifestatio,
manifesta gratia spiritus, ad utilitatem suam vel proximarum. Alii quidem per eundem Spiritum datur
6. sermo sapientiae de divinis; alii autem sermo scientiae, de humilitate Christi secundum eundem
Spiritum; alteri fides, ut sine hesitatione confidat fieri quod precatur, in eodem Spiritu; alii gratia
sanitatum, curatio infirmorum in uno Spiritu; alii operatio virtutum, resuscitatio mortuorum; alii
prophetia, 7. alii discretio spirituum, ut sciat discernere que cogitationes a Deo, que mittantur a diabolo;
alii genera linguarum, 8. alii interpretatio sermonum. 9. Haec autem omnia operatur unus atque ille

COMMENTARIUS.

25. LANFR. Non dijudicans corpus Domini, id est, non intelligentes corpus Domini in damnationem
seini ab indignis.

26. AMBROS. Quod si nosmetipos. Hoc dicit, quia
si nosmetipos errores nostros corrigeremus, non a
Domino judicaremus; et, quia, corripimur, tamen
pro nobis est, ut timore ipso emendemur.

27. LANFR. Si quis esurit. Si quis, inquit, statu-
tum, cogente fame, comedendi terminum, non po-
test exspectare domi sue, potius manducet; per ho-
ram (51) coenam anticipet.

CAP. XII.—4. LANFR. De spiritualibus autem. Carnalia, inquit, vobis innocentia, id est, idolothyta
non comedere, mulieres in ictis capillis non orare. Spiritualia quoque volo vobis intimare, quibus vos
modo Christiani facti obedietis; quia cum gentiliter
viveretis, ad sacerdotum nutus simulacris obedier-
ter serviebatis; quod scitis.

2. Ideo notum vobis. Quasi diceret: Quia in gen-
tilitate etiam ad malum audientes fuistis, credo
quod in fide Christi ad bona magis audientes sitis.

3. AUGUST. (expos. in Evang. Joan. tract. 74 tom.
IX) Nemo potest dicere. Apostolica vox est. Nemo
dicit Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Et quis
Dominum Iesum, nisi qui diligit [adde, cum], dicit?
si eo modo dicit; quo intelligi Apostolus voluit.
Multi enim voce dicunt, corde autem et factis ne-
gant.

4. AMBROS. Nomo potest dicere. Ne hominum fa-
vorem existinarent in regula Christiana, et propter
(51) Deesse videtur. tempus.

A hoc argui se minime paterentur, sicut in simulariis;
ostendit nullum beneficium esse humanum in eo,
cum dicitur Dominus Jesus, sed magis donum Dei,
qui dignatus est mysterium suum hominibus declarare.

5. Divisiones ministracionum. Non est divisa gratia
per personas Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sed
indiscreta unitatis natura, et trium unum opus in-
telligitur.

6. AUGUST. (lib. xii de Trin., cap. 44, tom. III)
Sermo sapientiae. Inuenio scriptum esse in libro Job,
codem sancto loquente: Ecce pietas est sapientia;
abstinere autem a malis scientia est. In hac differen-
tia intelligendum est ad contemplationem sapientiam;
al actionem scientiam, pertinere. Pietatem quippe
hoc loco, posuit cultum Dei; que Grace dicitur
theosebia (θεοσέβια). Nam hoc verbum habet ista
sententia in collicibus Gracis.

7. AUGUST. (lib. xii De Genesi ad liter., cap. 43,
tom. III) Alii discretio. Discretio sane difficillima,
cum malus spiritus, quasi tranquillus agit; ac
sine vexatione aliqua corporis, assumpto humano
spiritu dicit quod potest. Quando etiam vera dicit, et
utilia praedicat, transfigurans se in angelum; sicut
scriptum est, velut angelum lucis.

8 LANFR. Alii interpretatio sermonum. Sermones vo-
cat, allegoricas prolationes, seu in dictionibus, seu in
orationibus, que in prophetis et Evangelii ubi sere
reperiuntur, quas qui interpretari sciunt, per gratiam
sancti Spiritus, illam scientiam habent. Possimus per

spiritus, dividens singulis prout vult, hoc huc, illud illi, aii plus, ali minus. 10. Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa; 11. omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus, id est, caput, et corpus, quae est Ecclesia. *Nos, inquit, membra Ecclesiae unum sumus.* Etiam in uno Spiritu omnes nos ut simus in unum corpus baptizati sumus, sive Judaei, sive gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potati sumus. Nam et corpus non est unum membrum, sed multa. *Licet, inquit, simus unum corpus, non tamen omnes unum membrum;* sicut et in corpore. 12. Si dixerit pes: **72** quoniam non sum manus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore? *Etei quidam in Ecclesia non sint praedicatores, non ideo non sunt de Ecclesia; sicut pes, licet non sit manus, non ideo non est de corpore?* Et si dixerit auris: quoniam non sum oculus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore? Si 13, 14. totum corpus oculus; ubi auditus? Si totum auditus; ubi odoratus? a simili. Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore, sicut voluit. 15. Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Ergo non sunt omnia corporis unum membrum, sed multa, ut simus sicut corpus; sin essent omnia unum membrum, non subsisteret corpus. Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus, humanum corpus dicit, quod nequit esse, nisi multis membris constet. Non potest autem (*per simile ostendit Ecclesia membra invicem esse necessaria, s. licet sint*) ut non sint differentia. 16. oculus dicere manui: opera tua non indigeo, aut iterum caput pedibus: non estis mihi necessarii. Sed multo magis quae videntur membra corporis infirmiora, viliora esse, necessaria sunt: 17. et quae putamus ignobiliora membra esse corporis, (*pudendas partes corporis dicit*) his honorem abundantiorem, honore vestrum, circumdamus 18. et quae in honesta sunt nostra, abundantiorem honestatem vestimentorum hab. n. 19. Honestia autem nostra, ut oculi, nares, aures, nullius honoris vestimentorum egest: sed Deus temperavit corpus, ei, cui debeat abundantiorem tribuendo vestimentorum honorem, ut non sit schisma in corpore, sed id ipsum pro invicem sollicita sint membra. Et si quid patitur unum membrum, compunguntur omnia membra: sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra. 20. Vos autem estis corpus

COMMENTARIUS.

sermones, mysticas etiam visiones intelligere, quales apparuerunt Pharaoni et Nabuchodonosor. Unde et Joseph dicit: *Eo quod fiat sermo Dei.* Et in Daniele legitur: *Dic somnum, et interpretationem ejus indicabimus.* Et rex ait: *Sermo recessit a me.* Quas interpretari utrique divino munere collatum est. Ait enim Joseph: *Absque me Deus respondebit prospera Pharaoni.* Et Daniel: *Ostendisti mihi quae rogavimus te; quia sermonem regis aperuisti nobis.*

9. AMBROS. *Hæc autem omnia.* Quod superius trium personarum dicit, nunc per unum Spiritum sanctum dirigi [al., agi] proficitur. Ut, quia unius naturæ sunt, et quod unus operatur, operentur tres.

10. LANFR. *Sicut enim corpus unum est.* A simili ostendit quidem unum esse spiritum, et ejus dona esse multiplicia, sicut unum est corpus, membra habens multa. Ponit autem Christum, id est, caput, et non corpus quae est Ecclesia, pro spiritu quo illa sibi sunt coherentia.

11. AUGUST. (*Enarr. in psal. xxx.*). *Omnia autem membra.* Loquens de membris Christi, hoc est fideliibus, non ait: Sic et membra Christi. Sed hoc totum quod dixit, Christum appellavit. Membra multa, unum corpus Christus; ergo si uul omnes nos, cuun capite nostro, Christus.

12. AMBROS. *Si dixerit pes.* Hoc est non posse cum qui infirmus videntur inter fratres, negare [al., negari] esse de corpore, quia non sum potens.

13. *Si totum corpus oculus, id est, si omnes essent unius operis, quomodo impleretur reliqua necessitas corporis,* cum constet multis officiis opus esse ad gubernacula corporis?

14. LANFR. *Si totum corpus oculus.* Nec debent, inquit, omnes in Ecclesia esse praedicatores, quia

A non decet totum corpus esse oculus; si enim hoc esset, jam non esset ipsum corpus, quia non esset auditus et cæteræ partes corporis.

15. AMBROS. *Quod si essent omnia unum.* Manifestum est quia, si omnes unius fuissent dignitatis, non dicerentur membra, neque corpus: ideo quia [al., ideo que] variis membrorum officiis corpus gubernatur.

16. *Oculus dicere manui,* hoc est, non potest potius dicere inferiori: Non mihi opus es.

17. *Et quae putamus.* Despectis vel humiliis exhortatio necessaria est, per quam addatur illis honor, ut sint utilis.

18. *Et quae in honesta sunt.* Nam solent succineti vesticula tetrica, pede nudo incedere. Cum ergo videantur contemptibiles, magis honori sunt; quia solent vitam habere mundiorum.

19. *Honestia autem nostra.* Fratribus, in quibus studium peritiae et conversationis viget, et honestatis nihil est quod a nobis adulatur.

20. LANFR. *Vos autem estis.* Coaptat similitudines, quas superius dicit de corpore, ad hoc quod dixit: *Corpus unum est, et membra multa.* Convenit hoc quod dicit: *Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro.* Ad hoc quod dixit: *Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque, sicut voluit.* Convenit quod dixit: *Et quosdam quidem posuit in Ecclesia: primum apostolos, secundo prophetas, sicut Agabum, et duas filias Philippi, tertio doctores, etc.* Ad hoc quod dixit: *Si totum corpus esset oculus, C ubi auditus?* Convenit hoc quod dixit: *Nunquid omnes apostoli? Nunquid omnes prophetæ? Quod sectari debet charitate, uti in fine Epistole si linguis, etc. concordet sic, sectamini igitur charitatem.* Omne quod melius est et excellentius alius sectari

Christi, et 21. membra de membro. Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia : primum apostolos, 22. secundo prophetas, 23. tertio doctores, *episcopos*, deinde virtutes, eos qui *miracula faciunt*, exinde gratias curationum, eos qui infirmos curant, opitulationes, que in diversis artibus, officiis, industriis considerantur, 24. gubernationes, minorum personarum *prælationes*, genera linguarum, variis linguis loquentes, interpretationes sermonum. Nunquid omnes apostoli? quosdam, inquit, posuit apostolos, nam cum aliquos, non omnes posuit apostolos, sic de reliquis. Nunquid omnes prophete? Nunquid omnes doctores? Nunquid omnes virtutes? Nunquid omnes gratiam habent curationum? Nunquid omnes linguis loquantur? Nunquid omnes interpretantur? 25. *Æmulamini autem charismata meliora.* Et adhuc excellentiorem (*quæ superius dixerim*) viam ad beatitudinem vobis demonstrabo.

CAPUT XIII.

Si linguis hominum loquar, et *etiam angelorum (exaggeratio.)* charitate autem non habeam, factus sum velut *æs sonans, non proficiens mihi, aut cymbalum tinniens.* Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam; et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, *de loco ad locum*, charitatem autem non habuero, nihil sum. Etsi distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Charitas patiens est, benigna est; charitas non *æmularit, non eam felicitas aliena contristat*, non agit perperam, 1. non inflatur, quia non eam extollit sua felicitas, non est ambitiosa, honoris, vel alienorum, non querit *etiam quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate; congaudet autem veritati, æquitati; omnia suffert, sufferenda, 2. omnia* 73-74 credit, credenda, 3. omnia sperat, speranda, omnia sustinet, sustinenda. 4. 5. Charitas nunquam excidit, id est, cadit, quia in hoc sæculo est, et in futuro erit: fides, spes, etc. in hoc sæculo tanum, sive 6. prophetæ evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur. 7. Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. 8. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabi-

COMMENTARIUS.

debemus. Charitas autem excellentior est aliis A credit, sed Deo, quia non dictum est; omnibus credonis Spiritus sancti, quod est excellentiorem riam, etc. Ergo, etc. Deinde ea sola sufficit ad beatitudinem, alia non sine illa. Quia neque loqui linguis, neque prophetia, neque scientia, neque fides, neque elemosyna, neque martyrium sufficiunt ad beatitudinem, sine charitate; charitas autem sola sufficit, et hoc est quod dicit: *Charitas patiens est, etc. usque ad, nunquam excidit.* Nam et scientia et prophetia evacuabuntur: omne enim imperfectum perfecto superveniente, evanescatur: atque prophetæ et scientia sunt imperfecta; ergo evacuabuntur. Quod autem dicit: *cum essem parvulus, probat omne imperfectum perfecto superveniente evacuari.*

21. Membra de membro. Se vocat membrum a quo, B i. est, a cuius predicatione Corinthii, qui erant membra Christi, processerunt, vel Christum, qui Ecclesie caput est.

22. Ambos. Secundo prophetas. Prophetas intelligimus futura dicentes, et Scripturas revelantes.

23. Tertio doctores. Doctores dicit, qui litteris et lectionibus puerorū imbuebant.

24. Gubernationes. Sunt et gubernatores, qui spiritualibus gubernaculis documento sunt.

25. Lanx. Æmulamini charismata. Corinthii summi opere desiderabant gratiam linguarum; sed hortatur eos Apostolus ut meliora charismata desiderent, et maxime gratiam prophetandi.

CAP. XIII. — 1. AUGUST. (*De Genes. ad lit.*, l. xi, cap. 5, sub mod.) *Non inflatur*, id est, non privata C excellentia latetur; merito ergo non inflatur.

2. (AUGUST. (*De spirit. et lit.*, cap. 32, t. III.) *Omnia credit.* Ipsa charitas, quæ omnia credit, non omni spiritui credit. Ac per hoc, omnia quidem

3. Omnia sperat. Nam ideo tolerat omnia in praesenti vita, quia credit omnia de futura vita. Et suffert omnia quæ hic immittuntur, quia sperat omnia quæ ibi promittuntur. Merito ergo nunquam cadit.

4. AUGUST. (*In Joan. iv, c. 16; expos. in I Ep. Joan. tract. 9 t. IX. Charitas nunquam. Deus dilectio est; et qui manet, inquit, in dilectione, in Deo manet, et Deus in illo manet.* Si tibi domus Dei, esto domus Dei. Mane in Deo, et maneat in te Deus. Manet in te Deus, ut te contineat; manes in Deo, ne cadas. Quia sic de ipsa charitate Apostolus dicit: *Charitas nunquam cadit. Quomodo cadit quem continet Deus?*

5. LANFR. *Charitas nunquam excidit, id est, cadit, quia et in hoc sæculo est, et in futuro. Erit fides et spes in hoc sæculo tantum.*

6. PROPHETÆ evacuabitur. In die judicii et prophetia evacuabitur, et varietas linguarum cessabit, et scientia sive mundanarum rerum, sive ad quam dispositionem pervenitur, destruetur.

7. EX PARTE ENIM. Quasi diceret: Ideo prophetia evacuabitur et scientia destruetur, quia ex parte sunt; omne autem quod ex parte est, imperfectum est; omne autem quod imperfectum est, evacuabitur.

8. AUGUST. (*De perfec. justitiae, c. 8 t. VII*) *Cum venerit quod perfectum est, quod ex parte est destruetur, id est, non jam ex parte, sed ex toto erit, quia fidei et spei, jam res ipsa, non quæ credatur et speretur, sed quæ videatur teneturque, succedit.* Charitas autem quæ his [al. in his] tribus major est, non auferatur, sed augeatur, et impletatur [al., angebitur, et impletbitur] contem-

tur quod ex parte est (*Transsumptio ad minus, quæ tamen pro simili sumit*). Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, evacuavi, abiecī a me, quæ erant parvuli. Videmus nunc (*ad id quod dixit, ex parte prophetumus*) per speculum in ænigmate: 9 tunc autem facie, revera, ad faciem. Nunc (*ad id quod dixit, ex parte cognoscimus*) cognosco ex parte; tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum, tunc perfecte cognoscam Deum, sicut cognitus sum a Deo. Nunc autem, in hac vita tantum manent fides, spes, charitas, tria hæc. 10. Major autem horum, diuturnior, nam et in futuro, est charitas.

CAPUT XIV.

Ergo sectamini, studeite ut habeatis charitatem, æmulamini spiritalia: desiderate spirituales gratias *Spiritus sancti*, magis autem, quam ut linguis loquamini, ut prophetetis. Qui enim loquitur lingua, scilicet auditribus incognita, non hominibus loquitur (*simplex bonum, ipse enim solus intelligit*) sed Deo; neino enim audit, id est intelligit. 1. Spiritu autem 75 2. loquitur mysteria; nam qui prophetat, sibi, et hominibus loquitur ad ædificationem, (*duplex bonum*) et exhortationem et consolationem. Qui loquitur lingua, aliis incognita, semetipsum ædificat; si tamen intelligat: qui autem prophetat, Ecclesiam Dei ædificat. Volo autem omnes vos loqui linguis (*nondico, inquit, quia nolim ut linguis loquamini, sed quia malo ut prophetetis, quod dupliciter prodest*); 3. magis autem prophetare. Nam major est, majoris dignitatis, qui prophetat, quam qui loquitur linguis, nisi forte interpretetur, quid dixerit exponit, ut Ecclesia ædificationem accipiat. Nunc autem, fratres, si venero ad vos linguis *vobis incognitis* loquens, quid vobis prodero, nisi vobis loquar, interpretetur, aut 4. in revelatione, aut 5. in scientia, aut 6. in prophetia, aut in doctrina? tamen (*expletivum, vel scilicet similitudinem proferam*) quæ sine anima sunt vocem *serum* dantia, sive tibia (*transsumptio ad simile*), sive cithara, nisi distinctionem sonituum dederint (*non prosunt*), quonodo scietur id quod canitur aut quod cytharizatur? nullatenus (*a simili*.) Etenim si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum? non prodest, nemo enim ad bellum per eam preparatur. Ita (*a simili*) et vos per linguam, nisi interpretando manifestum sermonem dederitis; quonodo scietur id quod dicitur? Eritis enim in aera, in vanum, loquentes. 7. Tam multa ut puta genera linguarum sunt in hoc mundo, et nihil, *nullum genus linguae*, sine voce, sociis proprietate, est. Si ergo (*a simili*) nesciero virtutem, intelligentiam vocis, ero ei, cui loquor, barbarus, non prodero ei cui loquor, et qui loquitur, mihi barbarus. Sic et vos, quoniam, quandoquidem, æmulatores estis spirituum, spiritualium donorum, ad ædificationem Ecclesie querente ut donis spiritualibus adeptis abundetis. Et ideo, quia querenda sunt dona quæ prosunt, qui loquitur lingua, 8. oret ut interpretetur. Nam si orem, loquar, lingua, spiritus meus, vox mea, orat, id est, ego nulli prosum, mens autem mea

COMMEN TARIUS.

plata quod credebat, et quod sperabat, indepta.

9. LANFR. *Tunc autem cognoscam*. Tunc cognoscam perfecte Deum, sicut cognitus sum a Deo, id est, perfecte.

10. *Major autem horum est charitas*. Item ostendit meliorem esse charitatem omnibus aliis donis; nam melior est fide, spe et ceteris, est enim diuturnior; unde et a præcedentibus principalem concludit questionem, dicens: Ergo, quia melior est omnibus, sectamini charitatem.

CAP. XIV. — 1. *Spiritus autem loquitur, id est, intelligit, sicut in Evangelio: Qui habet aures audiendi audiat, id est, intelligat*. Et in Apocalypsi: *Qui habet aarem, audiat*.

2. *Loquitur. In ipsa incognita lingua, Spiritus sanctus, loquebatur mysteria, id est, allegorica verba, quæ nemo intelligebat, nisi qui gratiam interpretandi habebat*.

3. *Magis autem prophetare*. Magis debetis appetere prophetare, quam loqui linguis; nam loqui lingua incognita sibi et aliis, et loqui lingua cognita sibi tantum, tertiam speciem, loqui linguis ut alios docerent, non appetebant ipsi primo unam speciem loqui lingua incognita sibi et aliis. Duplex bonum magis est appetendum quam simplex; prophetare

A autem duplex bonum est; loqui vero lingua incognita sibi et aliis, simplex; quod est, qui enim loquitur lingua, simplex bonum est, quia Deo loquitur, Deo tantum, non enim hominibus; non enim intelligitur. Qui vero prophetat, duplex bonum facit; Deo enim loquitur et hominibus. Et de alia specie, quæ est, qui loquitur lingua sibi tantum cognita, eadem sunt argumenta.

4. *In revelatione*. Revelatio est, qua per Spiritum sanctum, in quoconque tempore, aliquid subito indicatur.

5. *In scientia*. Scientia est cognitio studio et industria comparata.

6. *In prophetia*. Prophetia de futuris tantum, doctrina genus omnium.

B 7. *Tam multa, ut puta*. Quasi diceret: Non est mirandum si per linguam datur sermo non manifestus; quia videlicet multa sunt genera, et nihil illorum est quod non habeat propriam et distinctam a ceteris vocem.

8. *Oret ut interpretetur, id est, intelligat ipsam linguam, et sic exponat*. Plerumque enim Spiritus loquebatur per os hominis extranea lingua, et tamen homo non intelligebat ipsam lingnam, aut in ipsa lingua mysteria prolata.

sine fructu est, id est, sine compunctione, quia non intelligo quæ lingua loquor. 9. Quid ergo est? Quandoquidem non prosum loquens lingua, non interpretans, **76** esse debet quod sequitur scilicet, orabo spiritu, id est, voce, orabo et mente: ut interpretari sciām, psallam spiritu, id est, sola voce, non intellectu qui, quibus, supplet locum idiotæ dicendo amen in fine orationis? nemo. Quoniam dicet, amen, super, per, tuam benedictionem? Quoniam, cum, quid dicas, nescit; nam tu quidem bene lingua incognita gratias agis, agendo, sed alter non ædificatur, alteri non prodes. Gratias ago Deo meo quod omnium vestrum lingua loquor, nec ideo, inquit, dico ut vobis invideam, nam Deo gratias omnium linguis loquor. Sed tamen, in Ecclesia volo, malo, quinque verba sensu meo loqui, ut intelligam, interpretari valeam ut et alios instruam, quam decem millia verborum in lingua incognita. Fratres, 10. nolite, pueri, effici sensibus, magis appetendo linguis, quod parum prodest, quam prophetare, quod multum, sed malitia parvuli estote; sensibus autem perfecti estote, non desiderantes genera linguarum. 11. In Lega scriptum est: 12. Quoniam in aliis linguis, et labiis aliis loquar populo huic, et nec sic exaudient me, dicit Dominus. 13. Itaque linguæ in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus; prophetæ autem non infidelibus, sed fidelibus, consert prophetare, et loqui linguis; et ex collatione utriusque præfert prophetiam linguis. Si ergo, autem, conveniat universa Ecclesia in unum, et omnes linguis incognitis loquantur, intrent autem idiotæ aut infideles: 14. nonne dicent quod vos linguis incognitis loquentes insanitis? Et dicent utique. Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis vel idiota, si negare vult quod dicitur ab eis, convincitur ab omnibus, dijudicatur, id est, cognoscitur vita ejus per prophetiam ab omnibus; occulta enim cordis ejus per prophetiam manifesta sunt, et ita cadens, se humilians, in faciem adorabit Deum, prouuntians quod vere Deus in vobis sit. Quid ergo est, fratres? ergo, fratres, cum tantæ utilitatis sit prophetia, desideranda est. Monet eos ad fraternalm ædificationem. Cum in ecclesia convenitis, si 15. unusquisque vestrum (alius hoc, aliis illud) psalmum hic habet, ille doctrinam habet, (per gratiam Spiritus sancti, hæc omnia illi dabantur,) apocalypsin, revelationem, habet, linguam habet; interpretationem habet; omnia ad ædificationem **77** proximorum sunt. 16, 17. Sive lingua incognita quis loquitur, secundum duos, aut ut multum tres, cum duobus loquatur, aut tribus, non omnibus, et per partes semoti, et unus quod alter lingua loquitur incognita, interpretetur. 18. Si autem non fuerit interpres, taceat in ecclesia, coram aliis. 19. Sibi autem loquatur, et Deo. Prophetæ autem duo aut tres dicant (plebs dividebatur, et nni